Total Pages: 4

Roll No. -----

MASO-201

Urban Sociology/नगरीय समाजशास्त्र

Master of Sociology (MASO-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

591 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is urban sociology? Describe its scope.

 नगरीय समाजशास्त्र क्या है? इसके विषय क्षेत्र का वर्णन
 कीजिए।
- Q.2. Urbanism is the way of life. Explain it. नगरवाद जीवन का तरीका है इसकी व्याख्या कीजिए।
- Q.3. Explain the process of urbanization in India. भारत मे नगरीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Critically evaluate the Marxist approach to the city.

 नगर पर मार्क्सवादी उपागम का आलोचनात्मक मूल्यांकन
 कीजिए।
- Q.5. Describe the urban development programme's in India.
 भारत में नगरीय विकास कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

591 2

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Briefly describe the importance of urban sociology. नगरीय समाजशास्त्र के महत्व का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- Q.2. Write the difference between urbanity and urbanization.

 नगरीयता एंव नगरीकरण में अंतर लिखिए।
- Q.3. Write a short note on globlization. वैश्वीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

P.T.O.

- Q.4. What do understand by neo-colonial city? नव—औपनिवेशिक नगर से आप क्या समझते हैं?
- Q.5. What are the causes of disintegration in the urban family?

 नगरीय परिवार में विघटन के कारण क्या हैं।
 - Q.6. Write a short note on the rural-urban continuum. ग्रामीण-नगरीय सततता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. Write the causes of urban violence. नगरीय हिंसा के कारणों को लिखिए।
- Q.8. Write a short note on slums. मलिन बस्ती पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

591 4